





COMISION ECONOMICA PARA AMERICA LATINA

BIBLIOTECA

BIBLIOGRAFIA
DE LA CEPAL
1948-1972

Suplemento 1973-1974

L
SANTIAGO — CHILE

1974



E/CEPAL/LIB/S Add.1

Texto: Unidad de Composicion IBM CEPAL/ILPES
Impresion: Unidad de Reproduccion CEPAL/ILPES

75—2—-47 (offset)



II.

I1I.

V.

VI.

\%

ot

1

Anexoa 1972

. Indice de siglas

CONTENIDO

Publicaciones de la CEPAL, 1973 ... ... .........
Publicaciones de la CEPAL, 1974 . .. ... .........
Indice analitico (espanol-inglés) .. ..............
Analytical index (English-Spanish) . ... ...........

Indice de autores . ... .. ... ... . ... ... ...

17

23

28

29






1060

1061

1062

1063

1064

1065

1066

1067

ANEXO a 1972

La economia de Panama y la Zona del Canal. Vol. I.- Estudio
general. 1972. (CEPAL/MEX/72/28/Rev.1)

Estudio Econdomico de América Latina, 1972/Economic survey
of Latin America, 1972. 254 p. (E/CN.12/954/Rev.1; NO de
venta: S.74.11.G.1)*

Evolucibn y perspectivas de los procesos de planificacion en
América Latina.
Véase (1061)

Informe del Seminario sobre la preparacion y uso de tabulacio-
nes de censos de poblacion y habitacion/Report of the Seminar
on the preparation and use of population and housing census
tabulations. 1972. 37 p. (E/CN.12/942)

Las maquinas-herramientas en América Latina: consideraciones
sobre su desarrollo regional. Preparado por la Secretaria de la
CEPAL. 1972. 30 p. (E/CN.12/L.94)

La mineria en América y su evolucion reciente.
Véase (1061)

La produccion y el consumo recientes de energia en América
Latina.
Véase (1061)

Proyecto de solicitud de asistencia técnica al programa de las
Naciones Unidas para el desarrollo para realizar estudios sobre el
desarrollo del sistema eléctrico de Nicaragua. 1972. 62p.
(CEPAL/MEX/72/31)

Los recursos hidraulicos de América Latina: Uruguay. 1972. 2
v. (E/CN.12/939)

Sistema generalizado de preferencias/Generalized system of
preferences. Informe del segundo seminario sobre el SGP organi-
zado por UNCTAD y la CEPAL, Santiago de Chile, 18 de
octubre a 3 de noviembre de 1972. Geneva, Proyecto
UNCTAD/PNUD, 1972. 1 v.

Standard EccM trade statistics classification. 1972. 154 p.
(ECLA/POS/72/9)



1068

1069

1070

1071

1072

1073

1074

1075

1973

Actividades del Centro Latinoamericano de demografia realiza-
das en 1971-1972 y programadas para 1973-1974/Activities of
the Latin American demographic centre carried out in
1971-1972 and programmed for 1973-1974. Nota de la Secreta-
ria. 1973, 26 p. (CEPAL, 150 periodo de sesiones, Quito,
Ecuador, 23 a 30 de marzo 1973. E/CN.12/950)

Actividades de la CEPAL respecto al programa de las Naciones
Unidas sobre el medio ambiente/ECLA activities in connexion
with the United Nations environment programme. Nota de la
Secretaria. 1973. 15 p. (CEPAL, 150 periodo de sesiones,
Quito, Ecuador, 23 a 30 de marzo de 1973. E/CN.12/957)

Algunas consideraciones sobre los requerimientos estadisticos
que plantean el analisis y la programacion del desarrollo indus-
trial preparado por la Divisibn de desarrollo industrial, CEPAL,
para ser presentado al Grupo de trabajo sobre Metodologia para
estudios industriales organizados por la ONUDI Buenos Aires,
20-30 de agosto de 1973. 1973. 26 p.

América Latina: principales indicadores derivados de los censos
y encuestas industriales. 1973. 127 p. (E/CN.12/L.45/Add.2)

América Latina y la estrategia internacional de desarrollo;
primera evaluacion regional/Latin America and the international
development strategy;first regional appraisal. 1973. 2 v.(CEPAL,
150 periodo de sesiones, Quito, Ecuador, 23 a 30 de marzo de
1973. E/CN.12/947 y Add. 1y 2/Rev.1)

América Latina y las proximas negociaciones comerciales multi-
laterales/Latin American and the forthcoming multilateral trade
negotiation. 1973. 33 p. (CEPAL, 150 periodo de sesiones,
Quito, Ecuador, 23 a 30 de marzo de 1973 precedido por una
Reunion a nivel técnico a partir del 20 del mismo mes.
E/CN.12/955)

El cambio social en América Latina a comienzos de los afios
setenta/Social change in Latin America in the early 1970’s.
Véase (1087)

CARIFTA countries overview of economic activity, 1972.
1973, 141 p.

Centro latinoamericano de informaciones (CLADI)/Latin
American centre for information technology (CLADI). Nota de
la Secretaria. 1973. 7 p. (CEPAL, 150 periodo de sesiones,
Quito, Ecuador, 23 a 30 de marzo de 1973 precedido por una
Reunion a nivel técnico a partir del dia 20 del mismo mes.
E/CN.12/961)



1076

1077

1078

1079

1080

1081

1082

1083

Centro y periferia: la negociacion sobre nuevas bases/Centre and
periphery: new basis for negotiation.
Véase (1087)

Comité plenario; informe sobre la séptima reunion extraordi-
naria/Committee of the Whole; report of the seventh extraordi-
nary session. 16-18 de enero de 1973. 20 p. (Consejo econé-
mico y social, 550 periodo de sesiones, Doc. oficiales, Supl. NO
8A. E/CN.12/AC.64/3; E/5239)

Cooperacion con los paises de CECLA en el ambito de las
negociaciones comerciales multilaterales. 1973. 23 p. (Para la
CV Reunion de la CECLA. México, 22-26 enero 1973.
E/CN.12/1L.92)

Coordinacién del transporte vial con los demis medios de
transporte internacional en Sudamérica/Co-ordination of road
transport with other international transport media in South
America. (En: Boletin economico de América Latina, vol
XVIII,NOs 1y 2, 1973, pp. 142-150)

Cuadro ilustrativo de algunas posibilidades concretas en materia
de asistencia internacional/Table illustrating some specific
possibility for international assistance. Versiéon preliminar.
1973. 9 p. (Comité plenario, 70 reunién extraordinaria, Nueva
York, 16-17 de enero de 1973. E/CN.12/AC.64/2/Add.1)

El desarrollo de la pequena empresa en el marco de la descentra-
lizacion urbana. La experiencia de Nicaragua. 1973. 8 p.
(CEPAL/Mex/73/29)

Desarrollo econdémico, planeamiento y cooperacion internacio-
nal. 1973. 94 p. (Serie conmemorativa del XXV aniversario de
la CEPAL)

Desarrollo y problemas presentes de las economias latinoameri-
canas/Latin America: current economic situation and problems
Véase (1087)

Los derechos econbémicoss, socrales y culturales contenidos en la
Declaracion universal de derechos humanos en relacién con los
paises en vias de desarrollo/The economic, social and cultural
rights contained in the Universal declaration of human rights in
relation to the developing countries. Nota de la Secretaria,
1972. 5 p. (CEPAL, 150 periodo de sesiones, Quito, Ecuador,
23-30 marzo 1973. E/CN.12/944)

Distribucion comparada del ingreso en algunas ciudades de
Ameérica Latina y en los paises respectivos/Income distribution
in selected major cities of Latin America and in their respective
countries. (En: Boletin econbmico de América Latina, vol.
XVIII,NOs 1y 2, pp. 13-44)



1084

1085

1086

1087

1088

1089

1090

1091

1092

1093

1094

Los efectos de la Asociacion de libre comercio del Caribe
(CARIFTA)/The impact of the Caribbean Free Trade
Association (CARIFTA). (En: Boletin economico de América
Latina, vol. XVIII, NOS 1 y 2, 1973, pp. 1230-1241)

Estadisticas eléctricas basicas de Centroamérica y Panama.
1973. 1 v. (Subcomité centroamericano de electrificacion y
recursos hidraulicos. E/CN.12/CCE/SC.5/101/Rev.1)

Estrategia de exportaciones no tradicionales; una primera
evaluacibn/Strategy for non-traditional exports; a first appraisal.
1973. 84 p. (E/CN.12/867)

Estudio econdbmico de América Latina, 1973/Economic survey,
1973. 352 p. (E/CN.12/974; NO de venta: S.75.IL.G.1)*

Evaluacion de Quito/The Quito appraisal. Sobre el primer
bienio de la estrategia de desarrollo, aprobada por la CEPAL en
su 159 periodo de sesiones, resoluciéon 320 (XV). 1973. 84 p.

Hechos y actividades vinculados a las negociaciones comerciales
multilaterales de 1973. 22 p. (Para la XV Reuniéon de la
CECLA, México, 22-26 enero 1973, E/CN.12/L.91)

La industria del petr6leo en América Latina; notas sobre su
evolucibn reciente y perspectivas. 1973. 165 p. (E/CN.12/940;
NO de venta: S.73.11.G.2)*

Informe Anual/Annual report. (1°© de mayo de 1972 - 30 de
marzo 1973). 2 v. (CEPAL, Consejo econdmico y social, 550
periodo de sesiones, Doc. oficiales, Supl. NO 8.
E/CN.12/958/Rev.1; E/5275). wvol. 1II como doc.:
E/CN.12/959/Rev.1; E/5275/Add.1.

Informe de la novena reunion del Comité regional de normas
eléctricas, San Salvador, 23 a 28 de mayo de 1973. 220 p.
(Subcomité centroamericano de electrificacibn y recursos
hidraulicos. E/CN.12/CCE/SC.5/96)

Informe de la primera reunion del Comité de expertos de alto
nivel/Report of the 1st. meeting of the Committee of high-level
experts. Nota de la Secretaria. 28 p. (CEPAL, 1590 periodo de
sesiones, Quito, Ecuador, 23 a 30 de marzo de 1973 precedido
por una Reunidn a nivel técnico a partir del dia 20 del mismo
mes. E/CN.12/962)

Informe sobre los dafios y repercusiones del terremoto de la
ciudad de Managua en la economia nicaraguense/ Report on the
damages of the earthquake occurred in the city of Managua and
its adverse effects on the Nicaraguan economy. 50 p. y anexo
estadistico. (Comité plenario, 7© reuni6n extraordinaria, Nueva
York, 16-17 de enero de 1973. E/CN.12/AC.64/2/Rev.1)



1095

1096

1097

1098

1099

1100

1101

1102

1103

1104

1105

1106

Informe sobre las actividades del Instituto latinoamericano de
planificacion economica y social (ILPES) en 1972/Report on
the activities of the Latin American institute for economic and
social planning (ILPES) in 1972. Nota de la Secretaria. 55 p.
(CEPAL, 150 periodo de sesiones, Quito, Ecuador, 23 a 30 de
marzo de 1973. E/CN.12/951)

Informe sobre los principales acontecimientos ocurridos en el
mercado comln centroamericano durante 1973. 11 p.
(CEPAL/MEX/73/26)

Informes de la dependencia comUn de inspecciéon/Reports on
the Joint inspection unit. Nota de la Secretaria. 1973. 1 v.
(CEPAL, 159 periodo de sesiones, Quito, Ecuador, 23 a 30 de
marzo de 1973, precedido por una Reunién a nivel técnico a
partir del dia 20 del mismo mes. E/CN.12/960 y Add.1)

La interconexion internacional de sistemas eléctricos en Améri-
ca Latina, 1973. 69 p. (E/CN.12/970)

Jovel, Roberto. Aprovechamiento de aguas subterrineas para
riego en el valle de Sebaco, Nicaragua. 1973. 28 p. (CEPAL/
MEX/73/20)

Jovel, Roberto. Irregularidad de la precipitacion pluvial en
Nicaragua y regularizacion de las disponibilidades hidricas para
el sector agropecuario. 1973. 24 p. (CEPAL/MEX/
63/Nic/4/Rev.1)

Jovel, Roberto. Istmo Centroamericano. Programa de evalua-
cibn de recursos hidraulicos; informe regional. 1973. 142 p.
(Subcomité centroamericano de electrificacion y recursos
hidraulicos. E/CN.12/CCE/SC.5/76)

Kirsch, Henry. El empleo y el aprovechamiento de los recursos
humanos en América Latina/Employment and the utilization of
human resources in Latin America. (En: Boletin econdmico de
Ameérica Latina, vol. XVIII, NOS 1y 2. 1973. pp. 45-87)

Medina Echavarria, José. Aspectos sociales del desarrollo econo-
mico. 1973, 115 p. (Serie conmemorativa del XXV aniversario
de la CEPAL)

Montafio, Eduardo. Istmo Centroamericano: consumo de ener-
gia, 1950, 1955, 1960 y 1965 a 1972, 1973. 70 p. (Subcomité
centroamericano de electrificacibn y recursos hidraulicos.
E/CN.12/CCE/SC.5/97)

Montafio, Eduardo. Istmo Centroamericano: Evaluacion regio-
nal del sector energia. 1973. 127 p. (E/CN.12/CCE/SC.5/93)

Nomenclaturas arancelarias y clasificaciones estadisticas del
comercio exterior. Documento preparado por la Secretaria de la



1107

1108

1109

1110

1111

1112

1113

1114

1115

1116

CEPAL. 1973. 39 p. (Seminario internacional sobre estadisticas
de las relaciones econdmicas internacionales, Berlin, 10 al 28 de
septiembre de 1973. E/CN.12/L.100)

Normas y procedimientos de administracion de becas de las
Naciones Unidas aplicables a los cursos intensivos centroameri-
canos. 1973. 10 p. (CEPAL/MEX/73/16)

Nota de la Secretaria de la Comision Econdmica para América
Latina sobre los estudios que han de realizarse para preparar un
anteproyecto de convenio sobre el transporte intermodal inter-
nacional, segin se expresa en la Resolucion 1734 (LIV) del
Consejo Econébmico y Social. 1973. 5 p. (E/CN.12/L.98)

Participacibn de América Latina en la Conferencia mundial y el
afio mundial de poblacion: actividades en materia de poblacion
y desarrollo/Participation of Latin America in the world
population conference and world population year: population
and development activities. 1973. 17 p. (CEPAL, 159 periodo
de sesiones, Quito, Ecuador, 23 a 30 de marzo de 1973,
precedido por una Reunion a nivel técnico a partir del 20 del
mismo mes. E/CN.12/956)

Pelaez, César; Martine, George. Las tendencias de la poblacion
en el decenio de 1960 y sus repercusiones sobre el desarro-
llo/Population trends in the 1960s: some implications for
development. (En: Boletin econdmico de América Latina, vol.
XVIII, Nos 1 y 2, 1973, pp. 88-116)

Plan de accion regional para la aplicacion de la ciencia y la
tecnologia al desarrollo de América Latina/A Latin American
plan of action for the application of science and technology to
development. México, Fondo Cultura Econbmica, 1973. 260 p.
(E/CN.12/966)* Version en inglés, mimeografiado.

Plan mundial de accidon para la aplicacion de la ciencia y la
tecnologia al desarrollo; resumen del plan regional para América
Latina. 1973. 63 p. (CEPAL, 1590 periodo de sesiones, Quito,
Ecuador, 23 al 30 de marzo de 1973 E/CN.12/949)

Plumlee, Carl H. CARIFTA ports and shipping statistics. 1973.
S p. (ECLA/POS 73/7)

Plumlee, Carl H. Comments on Stevenson Hardtike associate
limited port study of Bridgetown harbour, Barbados, W.I. 1973.
16 p. (ECLA/POS 73/1)

Plumlee, Carl H. Ocean-borne cargo movement Turks and
Caicos Islands. 1973. 1 v. (ECLA/POS 73/2)

Plumlee, Carl H. Port planning parameters of the Caribbean
basin. 1973. 1 v. (ECLA/POS 73/4)



1117

1118

1119

1120

1121

1122

1123

1124

1125

1126

1127

1128

Plumlee, Carl H. Review of economic evaluation of proposed
new port at Georgetown, Cayman Islands. 1973. 1 w.
(ECLA/POS 73/9)

Plumlee, Carl H. Ship arrivals distribution tables for port
planning. 1973. 15 p. (ECLA/POS 73/5)

Plumlee, Carl H. Validity of Poisson distribution for predicting
ship arrivals and port congestion. 1973. 1 v. (ECLA/POS 73/6)

Poblacion y modernizacion en América Latina/Population and
modernization in Latin America. Preparado por la Comision
Econbmica para América Latina para el Simposio de las Nacio-
nes Unidas sobre poblacién y desarrollo, El Cairo, 4 al 14 de
junio de 1973. 45 p. (E/CN.12/L.95)

La posicion de América Latina en la evoluciéon de la economia
mundial
Véase (1087)

Prebisch, Ra(l. La cooperacion internacional en la politica de
desarrollo latinoamericana. 1973. 92 p. (Serie conmemorativa
del XXV aniversario de la CEPAL)

Prebisch, Radl. Interpretacion del proceso de desarrollo latino-
americano en 1949. 1973. 150 p. (Serie conmemorativa del
XXV aniversario de la CEPAL)

Prebisch, Raul. Problemas teoricos y practicos del crecimiento
econ6mico, 1973. 90 p. (Serie conmemorativa del XXV aniver-
sario de la CEPAL)

Proposed amendments to the ECCM common external tariff:
Incorporating proposals submitted by the St. Lucia statistical
office. 1973. 26 p. (ECLA/POS 73/8)

Relacion de precios del intercambio de América Latina. Docu-
mento preparado por la Secretaria de la CEPAL. 1973. 63 p.
(Seminario internacional sobre estadisticas de las relaciones
econbmicas internacionales, Berlin, 10 al 28 de septiembre de
1973. E/CN.12/L.99)

Relaciones de América Latina con las comunidades europeas;
acciones recientes. 1973. 20 p. (Para la XV Reunion de la
CECLA, México, 22-26 enero 1973. E/CN.12/L.93)

Sachs, Ignacy. Poblacion, tecnologia, recursos naturales y medio
ambiente/Population, technology, natural resources and the
environment. (En: Boletin econémico de América Latina, vol.
XVIII, NOS 1y 2, 1973, pp. 117-129)

El sector externo de las experiencias de insumo-producto de
América Latina. Documento preparado por la Secretaria de la



1129

1130

1131

1132

1133

1134

1135

1136

1137

1138

CEPAL. 1973, 51 p. (Seminario internacional sobre estadisticas
de las relaciones econdémicas internacionales, Berlin, 10 al 28 de
septiembre de 1973. E/CN.12/L.101)

Situacion actual, problemas y perspectivas del comercio de la
leche y sus derivados en los paises de la ALALC. 1973. 16 p.
(E/CN.12/936)

La transferencia de la tecnologia industrial extranjera a los
paises latinoamericanos: caracteristicas generales, problemas y
sugerencias para una politica en esta materia. Presentado por la
CEPAL al Seminario sobre aplicacion y adaptaciéon de tecnolo-
gia extranjera en Ameérica Latina, organizado por CONICYT ¢
ILDIS. 1973. 16 p. (E/CN.12/L.96)

Transporte intermodal internacional: los problemas inmediatos
de América Latina y un programa de accidén institucio-
nal/International intermodal transport statement of the
inmediate problem for Latin America and action programme for
affected institutions. Version preliminar. 1973. 25 »p.
(E/CN.12/L.103)

Uruguay: proyecto de desarrollo forestal: perspectivas para la
utilizacion industrial de la madera. Preparado por el Grupo
asesor FAO/CEPAL/ONUDI en industrias forestales para Améri-
ca Latina. 1973. 1 v. (E/CN.12/L.97)

Wolfe, Marshall. Desarrollo: imdgenes, conceptos, criterios,
agentes, opciones/Development: images, conceptions, criteria,
agents, choices. (En: Boletin econémico de América Latina, vol.
XVIII, Nos 1y 2, 1973, pp. 1-12)

1974

Agricultural statistics of the Caribbean countries. 1974. 115 p.
(ECLA/POS 74/11)

Ampliacion del proceso de integracion del Caribe: nota sobre
algunos procedimientos y aspectos institucionales/Widening on
the Caribbean integration; note on some institutional
procedures and aspects. 1974. 19 p. (E/CN.12/976)

Anuario estadistico de América Latina/Statistical yearbook for
Latin America. 1973. 4 v. (E/CEPAL/977)

CARIFTA/CARICOM countries: overview of economic activity,
1973. 1974. 191 p. (ECLA/POS 74/10)

Comité plenario;informe sobre la octava reunién extraordinaria/
Committee of the Whole; report on the eighth extraordinary
session. (24 y 25 de enero de 1974). 22 p. (Consejo econébmicoy



social, 570 periodo de sesiones, doc. oficiales, supl. NO 7A.
E/CN.12/AC.66/5/Rev.1; E/5495/Add.1)*

1139 El concepto de regiones en desarrollo. Su tipologia y delimita-
ciébn. 1974. 68 p. (E/CEPAL/978)

1140 Conferencia latinoamericana de  industrializacion/Latin
American conference on industrialization. México, 25-30 de
noviembre de 1974, (ST/CEPAL/Conf. 51) Documentos pre-
sentados:

Aguirre Tupper, Fernando. Medio ambiente, recursos
naturales e industrializacién. 26 p. (Documento infor-
mativo NO 2). Complementa informacidén del doc.
ST/CEPAL/51/L.2.

Cooperacion internacional en la esfera de la industria/
International industrial cooperation. Preparado por la
Organizacion de las Naciones Unidas para el desarrollo
industrial. 27 p. (Documento informativo N© 7)

Los esquemas regionales de integracién econdémica y la
industrializacion. Preparado por la Division de desarrollo
industrial. 75 p. (Documento informativo NO 4). Com-
plementa informacién del doc. ST/CEPAL/Conf.51/L.2.

Las exportaciones de manufacturas y la industrializacion
de América Latina. Preparado por la Divisién de desarro-
llo industrial. 39 p. (Documento informative NO 3).
Complementa informacibén del doc.
ST/CEPAL/Conf.51/L.2.

La industrializacion de América Latina y su efecto sobre
el empleo. Preparado por la Division de desarrollo social.
15 p. (Documento informativo NO 1). Complementa
informacion del doc. ST/CEPAL/Conf.51/L.2.

La industrializacion en los paises de menor desarrollo
relativo/Industrialization in the relatively less developed
countries. Preparado por la Divisibn de desarrollo
industrial. 41 p. (ST/CEPAL/Conf.51/L.3)

Informe final de la Reunion conjunta AILA-ONUDI-
CEPAL. 15 p. (Documento informativo N© 10)

Nota preliminar para la preparacion de un plan de
accibn en materia de industrializacion/Preliminary note
for the preparation of a plan of action on industriali-
zation. Preparado por la Secretaria de la Organizacion
de las Naciones Unidas para el desarrollo industrial. 37
p. (Documento informativo N© 9)



1141

1142

1143

1144

1145

1146

Notas sobre la cooperacion internacional en el campo
del desarrollo industrial/Notes on international
co-operation in the field of industrial development.
Preparado por la Division de desarrollo industrial. 24 p.
(ST/CEPAL/Conf.51/L.4)

El proceso de industrializacion en América Latina en los
primeros afos del segundo decenio para el desarrollo/
The Latin American industrialization process in the
opening years of the second development decade. Prepa-
rado por la Divisiobn de desarrollo industrial. 152 p.
(ST/CEPAL/Conf.51/L.2)

Resoluciones de la Asamblea General relativas al nuevo
orden econdmico internacional: declaracion y programa
de accion/United Nations General Assembly resolutions
on the new international economic order: declaration
and programme of action. 28 p. (Documento informa-
tivo NO 8)

La tecnologia y el proceso de industrializacion latino-
americano. Preparado por la Division de desarrollo
industrial. 50 p. (Documento informativo NO 5)
Complementa informacion del doc. ST/CEPAL/
Conf.51/L.2.

Consultas colectivas sobre los problemas del medio ambiente en
Chile, Santiago, 21 al 23 de agosto de 1974. Recopilacién de
exposiciones. 1 v. (Inventario de los problemas del medio
ambiente en América Latina, Proyecto PNUMA/CEPAL)

Documentation forms relevant to international intermodal
transport. 1974. 6 p. (E/CEPAL/L.114)

Evolucion reciente del mercado internacional de productos
basicos/Recent evolution of the international commodity
market. 1974. 96 p. (E/CN.12/L.104)

La industrializacion y los esquemas regionales de cooperacion
econdmica; el caso del mercado comin centroamericano. 1974,
82 p.

Informe anual/Annual report. (31 de marzo de 1973 - 28 de
febrero de 1974). 1974. 49 p. (Consejo econdémico y social, 570
periodo de sesiones, doc. oficiales, supl. NO 7.
E/CN.12/972/Rev.1; E/5495)*

Informe de la Reunion del grupo de expertos para el mejora-
miento de las fuentes de informacion de las estadisticas demo-
graficas/Report of the meeting of the expert committee for the
improvement of sources of demographic statistics. Buenos
Aires, 25 al 29 de marzo de 1974. 27 p. (E/CN.12/975)

10



1147

1148

1149

1150

1151

1152

1153

1154

1155

Informe de la tercera reunion del grupo regional sobre tarifas
eléctricas (GRTE) San José, Costa Rica, 26 a 28 de junio de
1974. 27 p. (E/CEPAL/CCE/SC.5/103)

Informe sobre los dafios y repercusiones del huracan Fiff en la
economia hondurefia. 1974. 83 p. (E/CEPAL/AC.67/2/Rev.1)

Mejoramiento de los sistemas de informacién para la planifica-
cidn del transporte en América Latina. Informe conjunto de la
CEPAL y el Banco internacional de reconstruccion y fomento
sobre transporte y desarrollo de sistemas de informacién. 18 p.
(E/CN.12/L.106)

Memorandum sobre la facilitacion del comercio y su documen-
tacidbn en América Latina/Memorandum on trade facilitation
and documentation in Latin America. 1974. 5 p.
(E/CN.12/L.105)

Mesa redonda de superintendentes de seguros latinoamericanos,
Santiago de Chile, 9 al 13 de diciembre de 1974.
(ST/CEPAL/Cont.52) Documentos presentados:

Alcance de la supervision de los seguros. Presentado por
la Secretaria de la UNCTAD. 5 p. (ST/CEPAL/
Conf.52/L.2)

Cooperacion regional entre los servicios de las superin-
tendencias de seguros. Presentado por la Secretaria de la
UNCTAD. 9 p. (ST/CEPAL/Conf.52/L.4)

Métodos practicos de la supervision de los seguros.
Presentado por la Secretaria de la UNCTAD. 10 p.
(ST/CEPAL/Conf.52/L.3)

Nota informativa. Documento preparado por la Secretaria de la
CEPAL parauna reunion del Comité ejecutivo permanente de la
Asociacion latinoamericana de libre comercio (ALALC). 1974,
27 p. (E/CN.12/L.109)

Nueva organizacion y actividades futuras del Instituto latino-
americano de planificacibn econdmica y social/New organiza-
tion and future activities of the Latin American institute for
economic and social planning. Proposicion del Consejo directivo
del ILPES. 1974. 8 p. (E/CN.12/AC.66/2)

Ocean cargo movements, 1971; Eastern Commonwealth
Caribbean; analysis of ocean movements by places of origin and
destination, kinds of cargo and shipping service. Statistics
assembled by Carl H. Plumlee. 1974. 97 p. (ECLA/POS/ 74/2)

Planteamientos y posibles medidas en torno al problema del
desarrollo equilibrado en Centroamérica. 1974. 40 p.
(CEPAL/MEX/74/22)

11



1156

1157

1158

1159

1160

Poblacion y desarrollo en Ameérica Latina/Population and devel-
opment in Latin America. 1974. 2 v. (E/CN.12/973)

Proposed amendments to the ECCM common external tariff
with corresponding external trade statistics classification codes.
1974, 12 p. (ECLA/POS 74/1)

Proyecto sobre medicidn y analisis de la distribucion del ingreso
en paises de América Latina; tabulados de trabajo. Realizado
por la CEPAL y el Banco mundial. 1974. 8 v. (Uruguay,
Colombia, Panam4, Chile, Venezuela, Brasil; E/CEPAL/L.115 1
al 8)

Reunion del Comité de expertos para el mejoramiento de
fuentes de estadisticas demograficas/Meeting of the expert
committee for the improvement of sources of demographic
statistics. Buenos Aires, 25 al 29 de marzo de 1974.
(ST/ECLA/Conf.47) Documentos presentados a la Reunion:

Gaete-Darbd, Adolfo. El registro civil como organismo
recolector de informaciones estadisticas/The population
register as an agency for collecting statistical data;
Summary. 5 p. (ST/ECLA/Conf.47/L.1)

Linder, Forrest E. El sistema de registro dual para la
recopilacibn de estadisticas demograficas/The dual-
record system of collecting demographic data. 15 p.
(ST/ECLA/Conf.47/L.3)

Ortega, Eugenio. Encuesta demografica tipo Guanabara
y Cauquenes: la experiencia de Honduras/Guanabara
and Cauquenes-type demographic survey: the
experience of Honduras; summary. 21 p. (ST/ECLA/
Conf.47/L.2)

Selzer, W. Algunas opiniones sobre las fuentes de datos
demograficos en América Latina. 8 p. (ST/ECLA/
Conf.47/L.4)

Reunion latinoamericana preparatoria de la Conferencia mun-
dial de poblacion/Latin American preparatory meeting for the
world population conference. San José de Costa Rica, 15 al 19
de abril de 1974, (ST/ECLA/Conf.48) Documentos presentados
a la Reunion:

América Latina: situacidon demogrifica alrededor de
1973 y perspectivas para el afio 2000/Latin America:
demographic situation around 1973 and prospects for
the year 2000. Presentado por el CELADE. 52 p.
(ST/ECLA/Conf.48/L.5)

12



Conferencia mundial de poblacion, 1974; versiones pre-
liminares de los documentos bésicos para la Conferencia
y de los informes de los simposios; informe del Simposio
sobre la poblacion y los derechos humanos/World
population conference 1974; preliminary versions of
basic conference documents and reports of simposia;
report of the Symposium on population and human
rights. Amsterdam, 21 al 29 de enero de 1974. 62 p.
(Documento de referencia NO 2)

Informe del Secretario General sobre el proyecto de
plan de accidn mundial sobre poblacion/Report of the
Secretary-General on the draft world population plan of
action. 23 p. (ST/ECLA/Conf.48/L.3 publicado también
como doc. E/CN.9/292/Rev.1)

Poblacion y desarrollo en América Latina
Véase (1154)

Politicas de poblacion y la familia: el caso latinoame-
ricano/Population policy and the family: the Latin
American case. Presentado por el CELADE. 29 p.
(ST/ECLA/Conf.48/1.4)

Proyecto de plan de accion mundial sobre poblacion:
punto 11 del programa provisional/Draft world
population plan of action. 33 p. (ST/ECLA/
Conf.48/1.6)

Tendencias demograficas, desarrollo y distribucion del
ingreso en América Latina: notas introductorias/
Demographic trends, development and income distribu-
tion in Latin America: introductory notes. 20 p.
(ST/ECLA/Conf.48/1.2)

1161 Reunion sobre ciencia, tecnologia y desarrollo en América
Latina, México D.F.,, 2 al 7 de diciembre de 1974.
(ST/CEPAL/Conf.53) Documentos presentados:

Algunos antecedentes y consideraciones sobre la
cuestion de convocar una conferencia mundial sobre
ciencia y tecnologia. 7 p. (Documento informativo N©

1)

Consideraciones sobre algunas experiencias recientes en
la promocion del desarrollo cientifico y tecnologico de
América Latina. 52 p. (ST/CEPAL/Conf.53/L.4)

Progreso cientifico-técnico para el desarrollo de América
Latina. 183 p. (ST/CEPAL/Conf.53/L.3)

13



1162

1163

1164

Progreso técnico y desarrollo socioecondmico en Améri-
ca Latina: anélisis general y recomendaciones para una
politica tecnologica. 140 p. (ST/CEPAL/Conf.53/L.2)

La tecnologia y el proceso de industrializacion latino-
americano. 50 p. (Documento informativo N© 2)

Seminarios sobre analisis y evaluacidon de la estrategia interna-
cional del desarrollo: los problemas de su organizacibn en los
paises latinoamericanos/Seminars on the review and appraisal of
the international development strategy: the organizational
problems raised by this task in the countries of Latin America.
México, 14 al 19 de octubre de 1974, (ST/CEPAL/Conf.49)
Documentos presentados:

Monti, Angel. Indicadores para evaluacién de situacion y
perspectivas econdémicas a corto plazo. 66 p.
(ST/CEPAL/Conf.49/1.4)

Ossa, Cristian. Notes on the process of planning and
evaluating development in Colombia. 16 p.
(ST/CEPAL/Conf.49/L.5)

Sainz, Pedro. Notas sobre la naturaleza y requisitos
metodologicos de la evaluacion del desarrollo/Notes on
the nature and methodological requisites of the devel-
opment appraisal. 7 p. (ST/CEPAL/Conf.49/L.3)

Sorrouille, Juan. La organizacion de la informacibén para
la evaluacion del desarrollo/The organization of
information for development appraisal. 61 p.
(ST/CEPAL/Conf.49/L.2)

Servicios de transporte terrestre internacional en los corredores
Lima-Buenos Aires y Lima Sao Paulo. Tomo I: la infraestruc-
tura. Santiago, INTAL-CEPAL, 1974. 169 p. (E/CN.12/L.107)

Simposio técnico sobre América Latina y los problemas actuales
de la energia/Technical symposium on Latin American and the
current energy problems. Santiago de Chile, 23 al 27 de
septiembre de 1974. (ST/CEPAL/Conf.50) Documentos presen-
tados:

Ameérica Latina y los precios de los productos basicos en
1973 y 1974/Latin America and commodity prices in
1973 and 1974. 34 p. (Documento informativo NO 7)

Ameérica Latina y los problemas actuales de la energia/
Latin America and the current energy problems. 143 p.
(ST/CEPAL/Conf.50/L.2)

14



Efectos del nuevo precio del petroleo en el transporte
latinoamericano/The new petroleum prices: the impact
on transport in Latin America. 20 p. (Documento
informativo N© 2)

Energy resources development opportunities in devel-
oping countries, with special reference to Latin
America. 19 p. (Information document N© 9)

Fertilizantes: perspectivas de abastecimiento y precios/
Fertilizers: prospects for supply and prices. 31 p.
(Documento informativo N© 4)

Gonzéalez, Joaquin. América Latina y el déficit del
petroleo: el proceso de ajuste a largo plazo de la balanza
de pagos/Latin America and the oil deficit: the long-
term balance of payments adjustment process. 12 p.
(Documento informativo N© 8)

Los nuevos precios del petroleo y la industria eléctrica
en América Latina/The new oil prices and the Latin
American electricity industry. 59 p.
(ST/CEPAL/Conf.50/L.3)

Perkins, R.J. La crisis de la energia y la agricultura:
evaluacibn de los antecedentes/The “‘energy crisis” and
agriculture: a background assessment. 19 p. (Docu-
mento informativo NO 5)

Perspectivas de la oferta y demanda de energia
1980-1985/Energy supply, demand outlook 1980-1985.
24 p. (Documento informativo NO 6)

Suarez, Ramo6n. El carbon latinoamericano y sus pers-
pectivas. 43 p. (Documento informativo NO 3)

1165 Sistema latinoamericano de informacion sobre transporte mari-
timo. 1974. 1 v. (E/CN.12/L.108)

15






Indice Analitico (Espafiol-Inglés)

Aduana y derechos aduaneros/
Customs and tariff 1107, 1124
Agricultura/Agriculture 1134, 1164
AILA, véase Asociacion de indus-
triales latinoamericanos, Monte-
video
América Central/Central America
Comercio internacional 1144
Desarrollo economico 1155
Energia, 1085, 1092,
1105
Energia eléctrica 1085
Industrializacion 1144
Recursos hidraalicos 1101
América Latina/Latin America
Condiciones econobmiicas y socia-
les 1061, 1087, 1121, 1122

1104,

Afio mundial de poblacion,
1974/World  population year,
1974. 1110
Argentina/Argentina

Transportes 1163

Asociacion de industriales latino-
americanos, Montevideo. 1140

Asociacion de libre comercio del
Caribe (CARIFTA)/Caribbean
free trade association (CARIFTA)
1074, 1084, 1137

Asociacion latinoamericana de libre
comercio (ALALC)/Latin Ameri-
can free trade association
(LAFTA) 1152

Balanza de pagos/Balance of pay-
ments 1061, 1087
Barbados/Barbados
Puertos 1114
Brasil/Brazil
Transportes 1163

Cambio social/Social change 1087
Carbon/Coal 1164
Caribe/Caribbean 1074

17

Agricultura 1134

Comercio internacional 1084
Condiciones econdmicas y socia-
les 1074

Integracion econdmica 1135

Puertos 1113, 1114, 1115,
1116, 1117

Transporte  maritimo 1113,
1115, 1154
CARIFTA, véase Asociaciéon de li-
bre comercio del Caribe/

Caribbean free trade association

CARICOM, véase Mercado comiin
del Caribe/Caribbean common
market

CECLA, véase Comision especial de
coordinaciéon latinoamericana/
Special committee on Latin
American coordination

Censos/Census 1062, 1071

Centro latinoamericano de demo-
grafia/Latin American demo-
graphic centre 1068

Centro latinoamericano de informa-
tica (cLADI)/Latin America
centre for information technology
(CLADI) 1075

CEPAL, véase Comision econbmica
para Ameérica Latina/Economic
commission for Latin America

Ciencia/Science 1111, 1112

CLADI, véase Centro latinoamerica-
no de informatica/Latin American
centre for information technology

Colombia/Colombia
Evalucion del desarrollo 1162

Comercio de productos bésicos/
Commodity trade 1087, 1143,
1164

Comercio internacional/
International trade 1061, 1073,
1077, 1087, 1089, 1106, 1150



Comisibn econbmica para Ameérica
Latina/Economic commission for
Latin America

Informes anuales 1091,
1145

Resoluciones 1076, 1091, 1138
Subsedes 1138

Comision especial de coordinacion
latinoamericana/Special commit-
tee on Latin American coordina-
tion 1077, 1089

Comité de expertos de alto nivel/
Committee of high-level experts
1093

Comité plenario/Committee of the
Whole 1076, 1138

Comité regional de normas eléctri-
cas/Regional committee on
electrical standards 1092

Comunidad econbmica europea/
European Economic Community
1126

Conferencia latinoamericana de
industrializacion, México
1974/Latin American Conference
on industrialization, Mexico,
1974, 1138, 1140

Conferencia mundial de poblacidn,
Bucarest, 1974/World population
conference, Bucharest, 1974 1109

Cooperaciéon internacional/
International co-operation 1079,
1081, 1121, 1140

Crisis de la energia/Energy crisis
1087, 1164

1138,

Decenio de las Naciones Unidas
para el desarrollo, 19/United
Nations deveiopment decade, 2nd.
1140

Declaracion universal de derechos
humanos/Universal declaration of
human rights 1082

Demografia, véase
Population

Dependencia comin de inspeccion/
Joint inspection unit 1097

Poblacion/

18

Derechos aduaneros, véase Aduana

y derechos aduaneros/Customs
and tariff
Desarrollo  econdmico/Economic

development 1081, 1087, 1121,
1122, 1123, 1133, 1156
Aspectos sociales 1103
Desarrollo regional/Regional devel-
opment 1139, 1140
Desarrollo  social/Social
ment 1133, 1156
Desastres naturales/Natural disaster
1076, 1148
Distribuciéon del ingreso/Income
distribution 1083, 1164

develop-

Empleo/Employment 1102, 1140

Encuestas industriales/Industrial
surveys 1071

Energia/Energy 1061, 1164

Energia eléctrica/Electric power
1061, 1064, 1092, 1098, 1147,
1164

Estadisticas/Statistics 1136

Estadisticas demogréificas/
Demographic  statistics 1136,
1146

Estadisticas sociales/Social statistics
1136

Estados Unidos/United States

Cooperacion internacional 1072

Estrategia internacional de desarro-
llo/International development
strategy 1072, 1162

Evaluacidon de Quito/The
appraisal 1072, 1088

Evaluacion del desarrollo/Devel-
opment appraisal 1072, 1088,
1162

Exportaciones/Exports 1086, 1140

Exportaciones no tradicionales/
Non-traditional exports 1086

Quito

Familia/Family 1160

Fertilizantes/Fertilizers 1164

Financiamiento externo/External
financing 1072



Grupo Andino/Andean group 1072

Grupo de expertos para el mejora-
miento de la fuentes de informa-
cion de las estadisticas demografi-
cas/Expert committee for the
improvement of sources of demo-
graphic statistics 1146

Grupo de trabajo sobre metodolo-
gia para estudios industriales,
Buenos Aires, 1973/Working
group on the methodology of in-
dustrial studies, Buenos Aires,
1973. 1070

Grupo regional sobre tarifas eléctri-
cas 1092, 1147

Honduras/Honduras
Condiciones economicas y socia-
les 1148
Encuestas demograficas 1146
Huracan Fifi/Hurricane Fifi 1148

Industria - Estadistica/Industry -
Statistics 1070

Industria del petroleo/Petroleum in-
dustry 1090

Industria maderera/Woodworking
industry 1132

Industrializacion/Industrialization
1070, 1140

Instituto latinoamericano de plani-
ficacibn econdmica y social/Latin
American institute for economic
and social planning 1095, 1138,
1153

Insumo-producto/Input-output

1128

Integracion econdmica/Economic
integration 1140

Islas Cayman/Cayman islands

Puertos 1117

Leche/Milk 1129
Manufacturas/Manufactures 1140

Méiquinas-herramientas/Machine
tools 1063

19

Medio ambiente/Environment
1069, 1127, 1140, 1156

Mercado comin centroamericano/
Central American common mar-
ket 1067, 1096, 1144

Mercado comun del
Caribbean common
(CARICOM) 1137

Mercado comiin del Caribe Orien-
tal/Eastern Caribbean common
market 1067, 1124, 1157

Minas y mineria/Mines and mining
1061

Caribe/
market

Naciones Unidas - Becas/United
Nations - Scholarships 1107
Negociaciones comerciales multila-
terales/Multilateral trade negotia-
tions 1073, 1077, 1089
Nicaragua/Nicaragua
Agricultura 1100
Agua subterranea 1100
Condiciones econbmicas y socia-
les 1094
Energia eléctrica 1064
Pequeiia industria 1080
Recursos hidraulicos 1099, 1100

Riego 1099
Terremoto 1076, 1094
Nomenclaturas arancelarias/Tariff

nomenclatures 1106

Nuevo orden econbomico internacio-
nal/New international economic
order 1140

Paises en vias de desarrollo/
Developing countries 1082, 1140
Panama/Panama
Condiciones econdmicas y socia-
les 1060
Energia eléctrica 1085
Pequena industria/Small scale in-
dustry 1080
Per(y/Peru
Transportes 1163
Petroleo/Petroleum
1164

1061, 1090,



Plan de accidbn mundial sobre pobla-
cion/World population plan of
action 1160

Plan mundial de accion para la apli-
cacion de la ciencia y la tecnolo-
gia al desarrollo/World plan of
action for the application of
science and technology to devel-
opment 1111, 1112

Planificacibn econdomica y social/
Economic and social planning
1061, 1081

Poblacibn/Population 1062, 1109,
1110, 1120, 1127, 1156, 1160

Politica economica/Economic
policy 1087

Precios/Prices 1164

Precios del intercambio/Terms of
trade 1087, 1125

Preferencias (Comercio internacio-
nal)/Preferences (Commerce,
International) 1066

Programa de las Naciones Unidas
sobre el medio ambiente/United
Nations environment programme
1069

Puertos/Ports 1113, 1114, 1116,
1117, 1118, 1119

Recursos  hidraulicos/Water  re-
sources 1065

Recursos humanos/Human re-
sources 1102

Recursos naturales/Natural re-
sources 1127, 1140

Registro  civil/Civil registration
1146

Relaciones econdmicas interna-
cionales/International economic

relations 1126, 1128

Reunidon conjunta AILA-ONUDI-
CEPAL 1140

Reunion del Comité de expertos
para el mejoramiento de fuentes
de estadisticas demograficas,
Buenos Aires, 1974/Meeting of
the expert committee for the

20

improvement of sources of demo-
graphic statistics, Buenos Aires,
1974. 1146

Reunion latinoamericana preparato-
ria de la Conferencia mundial de
poblacion, San José, 1974/Latin
American preparatory meeting for
the World population conference,
San José, 1974. 1160

Seguros/Insurance 1072

Seminario internacional sobre esta-
disticas de las relaciones economi-
cas internacionales, Berlin,
1973/International seminar on the
statistics of international econom-
ic relations, Berlin, 1973. 1106,
1125, 1128

Seminario sobre aplicacion y adap-
tacion de tecnologia extranjera en
América Latina, Santiago, 1973.
1130

Seminario sobre el sistema generali-
zado de preferencias, 20, Santia-
go, 1972/Seminar on the general-
ized system of preferences, 2nd.,
Santiago, 1972. 1066

Seminario sobre la preparacion y
uso de tabulaciones de censos de
poblacion y habitacion, Santiago,
1972/Seminar on the preparation
and use of population and housing
census tabulations, Santiago,
1972. 1062

Serie conmemorativa del XXV ani-
versario de la CEPAL/Series
Commemorating the XXV anni-
versary of ECLA 1081, 1104,
1121, 1122, 1123

Simposio de las Naciones Unidas
sobre poblacion y desarrollo, El
Cairo, 1973/United Nations
symposium on population and
development, Cairo 1973. 1120

Simposio sobre la poblacion y los
derechos humanos, Amsterdam,



1974/Symposium on population
and human rights, Amsterdam,
1974. 1160

Sistemas de informacion/Informa-
tion systems 1149, 1165

Sistemas eléctricos/Electric power
systems 1098

Tecnologia/Technology 1111,1112,
1127,1130, 1140
Transferencia de 1la tecnologia/
Technology transfer 1130
Transporte intermodal internacio-
nal/International intermodal
transport 1108, 1131, 1142
Transporte maritimo/Shipping
1113, 1115, 1154, 1165
Transporte por carretera/Roads
transport 1078, 1163
Transportes/Transport 1149, 1164
Turismo/Tourism 1072

Uruguay/Uruguay
Industria maderera 1132
Recursos hidraulicos 1065

Vivienda/Housing 1062

Zona del Canal de Panamd/Panama
canal zone 1060

21






Analytical Index (English-Spanish)

Agriculture/Agricultura 1134, 1164
Andean group/Grupo Andino 1072
Argentine/Argentina

Transport 1163

Balance of payments/Balanza de pa-
gos 1061, 1087
Barbados/Barbados
Ports 1114
Brazil/Brasil
Transport 1163

Caribbean/Caribe 1074
Agriculture 1134
Economic and social conditions
1074
Economic integration 1135
International trade 1084
Ports 1113, 1114, 1115, 1116,
1117
Shipping 1113, 1115, 1154
Caribbean free trade association
(CARIFTA)/Asociacion de libre
comercio del Caribe (CARIFTA)
1074, 1084, 1137
CARIFTA, see Caribbean free trade
association/Asociacion de libre co-
mercio del Caribe
Caribbean c¢common  market
(CARICOM)/Mercado comun del
Caribe (CARICOM) 1137
Cayman islands/Islas Cay man
Ports 1117
CECLA, see Special committee on
Latin American coordination/
Comision especial de coordinacion
latinoamericana
Central America/América Central
Economic development 1155
Electric power 1085
Energy 1085, 1092, 1105, 1106
Industrialization 1144
International trade 1144

23

Water resources 1101

Central American common
market/Mercado comln centro-
americano 1067, 1096, 1144

Census/Censos 1062, 1071

Civil registration/Registro
1146

CLADI, see Latin American centre
for information technology/Cen-
tro latinoamericano de informa-
tica

Coal/Carbo6n

Colombia/Colombia

Development appraisal 1162

Committee of high-level experts/
Comité de expertos de alto nivel
1093

Committee of the Whole/Comité
plenario 1076, 1138

Commodity trade/Comercio de pro-
ductos basicos 1087, 1143, 1164

Customs and tariff/Aduana y dere-
chos aduaneros 1106, 1124

civil

Demographic statistics/Estadisticas
demograficas 1136, 1146

Demography, see Population/Pobla-
cion

Developing countries/Paises en vias
de desarrollo 1082, 1140

Development appraisal/Evaluacion
del desarrollo 1072, 1088, 1162

Eastern Caribbean common
market/Mercado comian del Cari-
be Oriental 1067, 1124, 1157

ECLA, see Economic commission
for Latin America/Comisidn eco-
nomica para Ameérica Latina

Economic and social planning/Pla-
nificacion econdmica y social
1061, 1081

Economic commission for Latin



America/Comision economica pa-
ra América Latina

Annual reports 1091, 1138,
1145

Regional offices 1138
Resolutions 1076, 1091, 1138

Economic development/Desarrollo
econbmico 1081, 1087, 1121,
1122, 1123,1133, 1156

Social aspects 1103

Economic integration/Integracion
econOmica 1140

Economic policy/Politica econémi-
ca 1087

Electric power/Energia eléctrica
1061, 1064, 1092, 1098, 1147,
1164

Electric power systems/Sistemas

eléctricos 1098
Employment/Empleo 1102,
Energy/Energia 1061, 1164
Energy crisis/Crisis de la energia

1087, 1164
Environment/Medio

1069, 1127, 1140, 1156
European economic community/

Comunidad econbOmica europea

1126
Expert committee for the improve-

ment of sources of demographic

statistics/ Grupo de expertos para
el mejoramiento de las fuentes de
informacion de las estadisticas

demograficas 1146
Exports/Exportaciones 1086, 1140
External financing/Financiamiento

externo 1072

1140

ambiente

Family/Familia 1160
Fertilizers/Fertilizantes 1164

Honduras/Honduras
Demographic surveys 1146
Economic and social conditions
1148

Housing/Vivienda 1062

Human resources/Recursos huma-

24

nos 1102
Hurricane Fifi/Huracan Fifi 1148

Income  distribution/Distribucion
del ingreso 1083, 1160

Industrial surveys/Encuestas indus-
triales 1071

Industrialization/Industrializacién
1070, 1140

Industry-Statistics/Industria-
Estadistica 1070

Information systems/Sistemas
informacion 1149, 1165

Input-output/Insumo-producto
1128

Insurance/Seguros 1072

International co-operation/Coope-
racion internacional 1079, 1081,
1121, 1140

International development strate-
gy/Estrategia internacional de des-
arrollo 1072, 1162

International economic relations/
Relaciones economicas internacio-
nales 1126, 1128

International intermodal transport/
Transporte intermodal internacio-
nal 1108, 1131, 1141

International seminar on the statis-
tics of international economic re-
lations, Berlin, 1973/Seminario in-
ternacional sobre estadisticas de
las relaciones econdémicas interna-
cionales, Berlin, 1973. 1106,
1125,1128

International trade/Comercio inter-
nacional 1061, 1073, 1077, 1087,
1089, 1106, 1150

de

Joint inspection unit/Dependencia
comun de inspeccion 1097

Latin America/América Latina
Economic and social conditions
1061, 1087, 1121, 1122

Latin American centre for informa-

tion technology (cLADI)/Centro



latinoamericano de informatica
(CLADID) 1075
Latin American conference on
industrialization, Mexico,

1974/Conferencia latinoamericana

de industrializacibn., México,
1974. 1138, 1140
Latin  American  demographic

centre/Centro latinoamericano de
demografia 1068

Latin American free trade associa-
tion/Asociacion latinoamericana
de libre comercio 1152

Latin American institute for eco-
nomic and social planning/Institu-
to latinoamericano de planifica-

cibn econdémica y social 1095,
1138, 1153
Latin A merican preparatory

meeting for the World population
conference, San Jose, 1974/Reu-
ni6én latinoamericana preparatoria
de la Conferencia mundial de
poblacidon, San José, 1974. 1160

Machine tools/Maquinas-
herramientas 1063

Manufactures/Manufacturas 1140

Meeting of the expert committee
for the improvement of sources of
demographic statistics, Buenos
Aires, 1974/Reunion del Comité
de expertos para el mejoramiento
de fuentes de estadisticas demo-
graficas, Buenos Aires. 1974 1146

Milk/Leche 1129

Mines and mining/Minas y mineria
1061

Multilateral trade negotiations/Ne-
gociaciones comerciales multilate-
rales 1073, 1077, 1089

Natural disaster/Desastres naturales
1076, 1148

Natural resources/Recursos natura-
les 1127, 1140

25

New international economic order/
Nuevo orden econdémico interna-
cional 1140

Nicaragua/Nicaragua

Agriculture 1100

Earthquake 1076, 1094
Economic and social conditions
1094

Electric power 1064
Groundwater 1100

Irrigation 1099

Small scale industry 1080

Water resources 1099, 1100

Non-traditional  exports/Exporta-
ciones no tradicionales 1086

Panama/Panama
Economic and social conditions
1060
Electric power 1085
Panama Canal zone/Zona del Canal
de Panama 1060

Peru/Perl

Transport 1163
Petroleum/Petroleo 1061, 1090,
1164
Petroleum industry/Industria del

petroleo 1090
Population/Poblacion 1062, 1109,

1110, 1111, 1120, 1127, 1156,
1160

Ports/Puertos 1113, 1114, 1116,
1117, 1118,1119

Prices/Precios 1164

Preferences (Commerce, Interna-

tional)/Preferencias (Comercio in-
ternacional) 1066

The Quito appraisal/Evaluacion de
Quito 1072, 1088

Regional committee on electrical
standards/Comité regional de nor-
mas eléctricas 1092

Regional development/Desarrollo
regional 1139, 1140



Road transport/Transporte por ca-
rretera 1078, 1163

Science/Ciencia 1103, 1112

Seminar on the generalized system
of preferences, 2nd, Santiago,
1972/Seminario sobre el sistema
generalizado de preferencias. 2°,
Santiago, 1972. 1066

Seminar on the preparation and use
of population and housing census
tabulations, Santiago, 1972/Semi-
nario sobre la preparacion y uso
de tabulaciones de censos de po-
blacion y habitacidén, Santiago,
1972. 1062

Series commemorating the XXV
anniversary of ECLA/Serie con-
memorativa del XXV aniversario
de la cepaL 1081, 1103, 1121,
1122,1123

Shipping/Transporte
1113,1115,1154, 1165

Small scale industry/Pequena indus-
tria 1080

Social change/Cambio social 1087

Social development/Desarrollo so-
cial 1133, 1156

Social statistics/Estadisticas sociales
1136

Special committee on Latin
American coordination/Comisién
especial de coordinacion latino-
americana 1077, 1089

Statistics/Estadisticas 1136

Symposium on population and
human rights Amsterdam,
1974/Simposio sobre la poblaciéon
y los derechos humanos, Amster-
dam, 1974. 1160

maritimo

Tariff, see Customs and tariff/
Aduana y derechos aduaneros

Tariff nomenclatures/Nomenclatu-
ras arancelarias 1106

Technology/Tecnologia
1111, 1127,1130, 1140

1103,

26

Technology transfer/Transferencia
de la tecnologia 1130

Terms of trade/Precios del inter-
cambio 1087, 1125

Tourism/Turismo 1072

Transport/Transportes 1149, 1164

United Nations-Scholarships/Nacio-
nes Unidas-Becas 1107

United Nations development dec-
ade, 2nd/Decenio de las Naciones
Unidas para el desarrollo, 2° 1140

United Nations environment pro-
gramme/Programa de las Naciones
Unidas sobre el medio ambiente

1069

United Nations symposium on
population and development,
Cairo, 1973/Simposio de las

Naciones Unidas sobre poblacion
y desarrollo, El Cairo, 1973. 1120
United States/Estados Unidos
International cooperation 1072
Universal declaration of human
rights/Declaracion universal de de-
rechos humanos 1082
Uruguay/Uruguay
Water resources 1065
Woodworking industry 1132

Water resources/Recursos hidrauli-
cos 1065

Woodworking
maderera 1132

Working group on the methodology
of industrial studies, Buenos
Aires, 1973/Grupo de trabajo
sobre metodologia para estudios
industriales, Buenos Aires, 1973.
1070

World plan of action for the appli-
cation of science and technology
to development/Plan mundial de
accion para la aplicacion de la
ciencia y la tecnologia al desarro-
llo1111,1112

industry/Industria



World population conference,
Bucarest, 1974/Conferencia mun-
dial de poblacibn, Bucarest, 1974.
1109

World population plan of action/
Plan de accién mundial sobre po-
blaciéon 1160

World population year, 1974/Afio
mundial de poblacion, 1974, 1109

27



Indice de Autores

Aguirre Tupper, Fernando 1140

Gaete-Darbo, Adolfo 1159

Gonzalez, Joaquin 1164

Jovel, Roberto 1099, 1100, 1101

Kirsch, Henry 1102

Linder, Forrest E. 1159

Martine, George 1116

Medina Echavarria, José 1103

Montaiio, Eduardo 1104, 1105

Monti, Angel 1162

Ortega, Eugenio 1159

Ossa, Cristian 1162

Pelaez, César 1110

Perkins, R.J. 1164

Plumlee, Carl H. 1113, 1114, 1115,
1116,1117,1118,1119, 1154

Prebisch, Raill 1121, 1122, 1123

Sachs, Ignacy 1127

Sainz, Pedro 1162

Selzer, W. 1159

Sorrouille, Juan 1162

Suirez, Ramén 1164

Wolfe, Marshall 1133

28



Indice de Siglas

E/CN.12/936 1129 E/CN.12/L.98 1108
E/CN.12/939 1065 E/CN.12/L.99 1125
E/CN.12/940 1090  E/CN.12/L.100 1106
E/CN.12/942 1062 E/CN.12/L.101 1128
E/CN.12/944 1082  E/CN.12/L.103 1131
E/CN.12/947 y Add.1y Add. E/CN.12/L.104 y Add.1 1143

2/Rev.1 1072  E/CN.12/L.105 1150
E/CN.12/949 1112 E/CN.12/L.106 1149
E/CN.12/950 1068  E/CN.12/L.107 1163
E/CN.12/951 109s  E/CN.12/L.108 1165
E/CN.12/954/Rev.1 1061  E/CN.12/L.109 1152
E/CN.12/955 1073  E/CEPAL/L.114 1142
E/CN.12/956 1109  E/CEPAL/L.115/1 al 8 1158
E/CN.12/957 1069  CEPAL/MEX/72/28/Rev.1 1060
E/CN.12/958/Rev.1 1091  CEPAL/MEX/72/31 1064
E/CN.12/959/Rev.1 10901  CEPAL/MEX/73/16 1107
E/CN.12/960 y Add.1 1097 CEPAL/MEX/73/20 1099
E/CN.12/961 1075  CEPAL/MEX/73/26 1096
E/CN.12/962 1093 CEPAL/MEX/73/29 1080
E/CN.12/966 1111  CEPAL/MEX/73/Nic/4/Rev.] 1100
E/CN.12/967 1086  CEPAL/MEX/74/18 1144
E/CN.12/970 1098  CEPAL/MEX/74/22 1155
E/CN.12/972/Rev.1 1145  E/CN.12/CCE/SC.5/76 1101
E/CN.12/973 1156  E/CN.12/CCE/SC.5/93 1105
E/CN.12/974/Rev.1 1087 E/CN.12/CCE/SC.5/96 1092
E/CN.12/975 1146  E/CN.12/CCE/SC.5/97 1104
E/CN.12/976 1135 E/CN.12/CCE/SC.5/101/Rev.1 1085
E/CEPAL/977 1136 E/CEPAL/CEE/SC.5/103 1147
E/CEPAL/978 1139  ECLA/POS 72/9 1067
E/CN.12/AC.64/2/Rev.1 1094 ECLA/POS 73/1 1114
E/CN.12/AC.64/2/Add.1 1079  ECLA/POS 73/2 1115
E/CN.12/AC.64/3 1076 ECLA/POS 73/3 1074
E/CN.12/AC.66/2 1153 ECLA/POS 73/4 1116
E/CN.12/AC.66/5/Rev.1 1138  ECLA/POS 73/5 1118
E/CEPAL/AC.67/2/Rev.1 1148 ECLA/POS 73/6 1119
E/CN.12/L.45/Add.2 1071 ECLA/POS 73/7 1113
E/CN.12/L.91 1089 ECLA/POS 73/8 1124
E/CN.12/L.92 1077 ECLA/POS 73/9 1117
E/CN.12/L.93 1126 ECLA/POS 74/1 1157
E/CN.12/L.94 1063 ECLA/POS 74/2 1154
E/CN.12/L.95 1120 ECLA/POS 74/10 1137
E/CN.12/L.96 1130  ECLA/POS 74/11 1134
E/CN.12/L.97 1132  ST/ECLA/Conf.47 1159

29



ST/ECLA/Conf.48

ST/CEPAL/Conf.49
ST/CEPAL/Conf.50
ST/CEPAL/Conf.51
ST/CEPAL/Conf.52
ST/CEPAL/Conf.53

1160
1162
1164
1140
1151
1161

30











